

Comptes annuels au 31.12.2019

	<u>Page</u>
FSCI Fédération suisse des communautés israélites (avec Budget 2020)	1-11
Cimetière juif à Davos	12-14
Emile Dreyfus Geburtstagsfonds	15-17
SIG Mémorial Fondation	18-22
VSJF Union Suisse des Comités d'Entraide Juive (avec Budget 2020)	23-32

Comptes annuels au 31.12.2019

FSCI Fédération suisse des communautés israélites, Zurich

(avec Budget 2020)

Bilan au 31 décembre 2019
en CHF

Actif	Annexe	31.12.2019	31.12.2018
<i>Actif circulant</i>			
Liquidités	1	2'454'333.90	5'146'320.38
Diverses créances à court terme	2	151'676.91	144'939.19
Actifs de régularisation		163'350.38	117'084.08
<i>Total actif circulant</i>		<i>2'769'361.19</i>	<i>5'408'343.65</i>
<i>Actif immobilisé</i>			
Titres	3	17'044'395.00	15'238'435.00
Réserve de fluctuation des titres		-1'200'000.00	0.00
Immobilisations corporelles	4	4.00	9'003.00
Acompte pour immobilier		0.00	169'700.00
Immobilier Grellingerstrasse 42, Bâle	5	3'024'700.00	0.00
Cimetière Davos p.m.		1.00	1.00
<i>Total actif immobilisé</i>		<i>18'869'100.00</i>	<i>15'417'139.00</i>
Total actif		21'638'461.19	20'825'482.65

Bilan au 31 décembre 2019
en CHF

Passif	Annexe	31.12.2019	31.12.2018
<i>Capitaux étrangers à court terme</i>			
Dettes résultant de l'achat de bien et de prestations des services		21'396.74	42'091.58
Autres dettes		75'915.73	51'665.28
Passifs de régularisation		280'643.33	270'212.21
<i>Total capitaux étrangers à court terme</i>		<i>377'955.80</i>	<i>363'969.07</i>
<i>Capitaux étrangers à long terme</i>			
Vontobel hypothèque à taux fixe		2'000'000.00	0.00
Capital de fonds	6	187'504.60	200'304.60
Légit Katz affecté	24	0.00	1'219'745.00
<i>Total capitaux étrangers à long terme</i>		<i>2'187'504.60</i>	<i>1'420'049.60</i>
<i>Fonds propres</i>			
Fonds propres au 01.01.		19'041'463.98	20'332'189.84
Résultat de l'exercice		31'536.81	-1'290'725.86
<i>Total fonds propres au 31.12.</i>		<i>19'073'000.79</i>	<i>19'041'463.98</i>
Total passif		21'638'461.19	20'825'482.65

Compte de pertes et profits

en CHF

Produits	Annexe	Exercice 2018	Budget 2019	Exercice 2019	Budget 2020
Cotisations des membres	7	418'637.45	430'000.00	417'820.00	430'000.00
Dons et autres produits	8	350'814.00	100'000.00	31'475.90	110'000.00
Produits sur titres	9	0.00	780'000.00	2'484'461.63	780'000.00
Revenu de location	10	0.00	0.00	33'883.48	50'000.00
Total produits		769'451.45	1'310'000.00	2'967'641.01	1'370'000.00
Charges					
Produits sur titres	9	997'616.07	0.00	0.00	0.00
Communication et politique	11	79'275.27	95'000.00	52'277.10	95'000.00
Jeunesse	12	44'059.15	50'000.00	50'200.00	50'000.00
Collaboration avec les communautés	13	12'500.00	12'000.00	12'500.00	12'000.00
Affaires religieuses	14	83'731.82	68'500.00	86'561.15	88'500.00
Culture	15	50'983.40	49'000.00	40'334.00	44'000.00
Prévention et information	16	129'136.62	130'000.00	125'103.72	140'000.00
Formation	17	19'174.32	67'000.00	78'303.36	67'000.00
Projets spéciaux	18	160'264.82	40'000.00	13'393.35	40'000.00
Frais de personnel	19	867'536.85	863'000.00	805'495.25	862'600.00
Administration	20	139'000.60	138'000.00	153'214.83	137'000.00
Organisation	21	290'615.82	321'000.00	309'322.44	386'000.00
Amortissements, autres charges	22	10'282.57	16'000.00	21'399.00	5'000.00
<i>Total charges operatifs</i>		<i>2'884'177.31</i>	<i>1'849'500.00</i>	<i>1'748'104.20</i>	<i>1'927'100.00</i>
Changement réserve de fluctuation des titres	23	-800'000.00	0.00	1'200'000.00	0.00
Prélèvement du fonds	24	-24'000.00	-12'000.00	-1'231'745.00	-12'000.00
Charges extraordinaires	25	0.00	0.00	1'219'745.00	0.00
Total charges		2'060'177.31	1'837'500.00	2'936'104.20	1'915'100.00
Résultat de l'exercices		-1'290'725.86	-527'500.00	31'536.81	-545'100.00

Bilan FSCI au 31 décembre 2019 - Annexe
en CHF

Annexe	Compte	31.12.2019	31.12.2018
1	Liquidités		
	10000 Caisse	5'196.17	2'760.14
	10100 CCP divers	258'526.35	257'151.13
	10200 Banques	2'190'611.38	4'886'409.11
	Total liquidités	2'454'333.90	5'146'320.38
2	Diverses créances à court terme		
	10400 Impôts anticipés	108'723.78	121'125.06
	10405 Impôts à la source étranger	7'056.08	3'426.28
	10410 Avoir IFS	179.25	175.30
	10415 Créances	3'650.45	550.00
	10416 Autres actifs Grellingerstrasse 42	17'755.90	0.00
	10760 Dépôts	9'427.59	9'427.39
	Avoirs d'assurances sociales	4'883.86	10'235.16
	Total diverses créances à court terme	151'676.91	144'939.19
3	Titres		
	10800 Obligations	4'803'483.00	4'902'511.00
	10830 Produits structurés	841'564.00	697'750.00
	10850 Actions et investissements similaires	10'641'674.00	8'988'443.00
	10890 Métaux précieux	757'674.00	649'731.00
	Total titres (valeur marchande)	17'044'395.00	15'238'435.00
4	Immobilisations corporelles		
	10500 Livres p.m.	2.00	2.00
	10700 Mobilier	1.00	1.00
	10710 Informatique	1.00	9'000.00
	Total immobilisations corporelles	4.00	9'003.00
5	Immobilier Grellingerstr. 42, Bâle		
	10650 Immobilier Grellingerstrasse 42, Bâle	3'024'700.00	0.00
	Total immobilier Grellingerstr. 42, Bâle	3'024'700.00	0.00
	Immeuble d'appartements (7 appartements) Grellingerstrasse 42, Bâle. Achat à partir du 02.01.2019. La valeur du bilan correspond au prix d'achat de CHF 2'980'000 plus les frais de transfert de propriété de CHF 44'700.		
6	Capital de fonds		
	20100 Garantie risque subvention de livres	4'000.00	4'000.00
	20410 Fonds Me G. Brunschvig	138'584.40	150'584.40
	20420 Fonds Epelbaum	18'741.00	18'741.00
	20510 Fonds FSCI pour fonctionnaires des petites communautés	1'356.45	2'156.45
	20520 Pensions	20'000.00	20'000.00
	20770 Fonds pour juifs en Russie et Ukraine	4'822.75	4'822.75
	Total capital de fonds	187'504.60	200'304.60

Compte de profits et pertes - Annexe
 en CHF

Annexe	Compte	Exercice 2018	Budget 2019	Exercice 2019	Budget 2020
7	Cotisations des membres				
	60000 Cotisations des membres	418'637.45	430'000.00	417'820.00	430'000.00
	Total cotisations des membres	418'637.45	430'000.00	417'820.00	430'000.00
8	Dons et autres produits				
	60200 Dons dédiés	200'000.00	0.00	0.00	10'000.00
	60291 Événement 2018 - Recettes des sponsors	109'964.00	0.00	0.00	0.00
	60900 Recettes diverses et dons	40'850.00	100'000.00	31'475.90	100'000.00
	Total dons et autres produits	350'814.00	100'000.00	31'475.90	110'000.00
9	Produits sur titres				
	65000 Produit des portefeuilles de titres	538'886.39	550'000.00	544'582.88	550'000.00
	65010 Bénéfices/pertes de change réalisés	-59'974.40	0.00	34'346.00	0.00
	65011 Bénéfices/pertes de monnaie étrangère	-10'888.45	0.00	-664.27	0.00
	65030 Bénéfices/pertes de change non réalisés	-1'399'013.38	300'000.00	1'995'420.58	300'000.00
	65020/25 Commissions bancaires, taxes sur les dépôts	-66'626.23	-70'000.00	-89'223.56	-70'000.00
	Total produits sur titres	-997'616.07	780'000.00	2'484'461.63	780'000.00
10	Revenu de location				
	70500 Revenu locatif	0.00	0.00	100'222.00	115'000.00
	70600 Frais d'assurance et d'administration	0.00	0.00	-21'697.04	-15'000.00
	70650 Entretien de bien foncier	0.00	0.00	-31'948.15	-30'000.00
	70700 Taux d'intérêt hypothécaires	0.00	0.00	-12'693.33	-20'000.00
	Total Revenu de location	0.00	0.00	33'883.48	50'000.00
11	Communication et politique				
	30100 Conseil médias D-CH	2'355.95	5'000.00	2'644.00	5'000.00
	30300 Conseil politique	10'546.50	30'000.00	4'830.35	25'000.00
	30500 Moyens de communication	27'331.27	20'000.00	19'354.10	25'000.00
	30700 Événements	29'041.55	25'000.00	10'448.65	25'000.00
	30800 Subventions communication	10'000.00	15'000.00	15'000.00	15'000.00
	Total communication et politique	79'275.27	95'000.00	52'277.10	95'000.00
12	Jeunesse				
	32025 Événements pour jeunes adultes dépenses	14'118.55	10'000.00	0.00	10'000.00
	32026 Événements pour jeunes adultes recettes	-1'723.00	0.00	0.00	0.00
	32200 Subvention SUJS	20'000.00	20'000.00	25'000.00	20'000.00
	32300 Subventions jeunesse	11'663.60	20'000.00	25'200.00	20'000.00
	Total jeunesse	44'059.15	50'000.00	50'200.00	50'000.00
13	Collaboration avec les communautés				
	32500 Collaboration avec les communautés	2'500.00	2'000.00	2'500.00	2'000.00
	32600 Projets de coopération et de cohésion	10'000.00	10'000.00	10'000.00	10'000.00
	Total collab. avec les communautés	12'500.00	12'000.00	12'500.00	12'000.00

Compte de profits et pertes - Annexe
 en CHF

Annexe	Compte	Exercice 2018	Budget 2019	Exercice 2019	Budget 2020
14	Affaires religieuses				
	33000 Activités religieuses	12'031.52	12'500.00	9'841.75	12'500.00
	33300 Subventions religieuses	1'500.00	6'000.00	2'500.00	6'000.00
	33400 Dépenses cimetièrè Davos	23'205.75	25'000.00	25'525.40	25'000.00
	33401 Recettes cimetièrè Davos	-599.45	-25'000.00	0.00	-25'000.00
	33800 Dépenses IGfKL	142'782.00	150'000.00	144'432.00	170'000.00
	33900 Recettes IGfKL	-95'188.00	-100'000.00	-95'738.00	-100'000.00
	Total affaires religieuses	83'731.82	68'500.00	86'561.15	88'500.00
15	Culture				
	34000 Projets culture	18'245.70	7'000.00	2'088.00	7'000.00
	34100 Collection éditée par la FSCI	20'027.70	25'000.00	846.00	50'000.00
	34150 Collection, recettes	-40.00	0.00	0.00	0.00
	34200 Collection, recettes de subventions	-24'300.00	-30'000.00	0.00	-60'000.00
	34300 Subventions culture	37'050.00	45'000.00	37'400.00	45'000.00
	34950 Dépenses diverses	0.00	2'000.00	0.00	2'000.00
	Total culture	50'983.40	49'000.00	40'334.00	44'000.00
16	Prévention et information				
	31000 Concept et contenu	5'150.50	5'000.00	5'000.00	15'000.00
	31200 Subvention CICAD	80'000.00	80'000.00	80'000.00	80'000.00
	35020 Conseil et information	19'330.00	20'000.00	18'844.65	20'000.00
	35040 Organismes internationaux et rapports	8'671.15	10'000.00	11'056.95	10'000.00
	35050 Projets prévention et information	9'093.70	10'000.00	9'480.55	10'000.00
	35055 Voyage à Auschwitz, enseignants	6'891.27	5'000.00	721.57	5'000.00
	Total prévention et information	129'136.62	130'000.00	125'103.72	140'000.00
17	Formation				
	36000 Likrat suisse alémanique	20'831.51	20'000.00	16'923.01	20'000.00
	36001 Likrat romandie	19'658.96	20'000.00	3'248.80	20'000.00
	36002 Likrat public	0.00	0.00	34'407.55	20'000.00
	36010 Jeled	0.00	2'000.00	0.00	2'000.00
	36020 Projet Leadership / Next Step	8'683.85	25'000.00	23'724.00	5'000.00
	36900 Recettes de subv. et reste du rendement	-30'000.00	0.00	0.00	0.00
	Total formation	19'174.32	67'000.00	78'303.36	67'000.00
18	Projets spéciaux				
	37000 Tâches particulières et imprévus	12'826.95	30'000.00	5'000.00	30'000.00
	37050 Dialogue interreligieux	10'383.35	10'000.00	8'393.35	10'000.00
	37080 Événement 2018	137'054.52	0.00	0.00	0.00
	Total projets spéciaux	160'264.82	40'000.00	13'393.35	40'000.00

Compte de profits et pertes - Annexe
 en CHF

Annexe	Compte	Exercice 2018	Budget 2019	Exercice 2019	Budget 2020
19	Frais de personnel				
	40001 Salaires SG et administration	224'571.00	245'000.00	240'051.00	242'000.00
	40002 Salaires ressorts	535'813.30	483'000.00	459'034.75	476'000.00
	40003 Rémunération au président	0.00	0.00	0.00	7'600.00
	40010 AVS	55'254.57	57'000.00	53'583.90	57'000.00
	40020 Contributions de prévoyance	33'348.10	38'000.00	33'928.95	40'000.00
	40030/32 Assurances de personnel	20'296.53	25'000.00	18'097.55	25'000.00
	40040 Prestations d'assurances	-8'371.00	0.00	-1'960.00	0.00
	40060 Autres frais de personnel	3'404.35	10'000.00	1'759.10	10'000.00
	40070 Formation continue du personnel	3'220.00	5'000.00	1'000.00	5'000.00
	Total frais de personnel	867'536.85	863'000.00	805'495.25	862'600.00
20	Administration				
	40100 Loyer, électricité	72'059.20	74'000.00	72'247.00	74'000.00
	40200 Nettoyage	6'400.00	7'000.00	6'600.00	7'000.00
	40300 Matériel de bureau / entretien	20'763.29	20'000.00	20'629.57	20'000.00
	40400 Télécommunications	4'294.76	5'000.00	5'768.75	5'000.00
	40410 Ports	3'191.80	6'000.00	4'157.65	5'000.00
	40420 Taxes bancaires et postales	2'025.86	3'000.00	1'140.81	3'000.00
	40510 Support informatique	9'960.04	10'000.00	16'625.95	10'000.00
	40600 Assurances choses	1'828.90	3'000.00	1'782.40	3'000.00
	40700 Frais divers	18'476.75	10'000.00	24'262.70	10'000.00
	Total administration	139'000.60	138'000.00	153'214.83	137'000.00
21	Organisation				
	41000 Assemblée des délégués	35'925.00	55'000.00	55'622.12	150'000.00
	41010 Assemblée des délégués, recettes	-5'000.00	-10'000.00	-5'000.00	-40'000.00
	41100 Rapport annuel	14'809.60	19'000.00	10'044.69	19'000.00
	41140 Comptabilité externe	75'164.65	85'000.00	75'281.15	85'000.00
	41150 Révisions	8'634.52	9'000.00	8'529.84	9'000.00
	41180 Conseils	1'750.00	10'000.00	11'255.65	10'000.00
	41200 Séances, frais de voyage	64'059.40	75'000.00	62'608.73	70'000.00
	41210 Conférences internationales	6'622.84	8'000.00	3'325.85	8'000.00
	41300 Représentations	329.15	2'000.00	0.00	2'000.00
	41310 Présidence	3'000.00	5'000.00	1'500.00	5'000.00
	41400 Traductions	41'419.01	25'000.00	47'332.87	30'000.00
	41410 Interprétation simultanée CC	22'071.25	10'000.00	22'894.40	10'000.00
	41500 Documentation	4'501.27	7'000.00	2'877.14	7'000.00
	41600 Membres, cotisations, CH	3'050.00	3'000.00	3'050.00	3'000.00
	41610 Membres, cotisations, étranger	4'279.13	8'000.00	0.00	8'000.00
	41710 Archives EPFZ	10'000.00	10'000.00	10'000.00	10'000.00
	Total organisation	290'615.82	321'000.00	309'322.44	386'000.00

Compte de profits et pertes - Annexe
 en CHF

Annexe	Compte	Exercice 2018	Budget 2019	Exercice 2019	Budget 2020
22	Amortissements, autres charges				
	48100 Amortissement du mobilier, informatique	10'282.57	10'000.00	21'399.00	5'000.00
	48500 Charges d'intérêts légat Katz et fonds	0.00	6'000.00	0.00	0.00
	Total amortissements, autres charges	10'282.57	16'000.00	21'399.00	5'000.00
23	Changement réserve de fluctuation des titres				
	82000 Augmentation réserve de fluct. des titres	0.00	0.00	1'200'000.00	0.00
	82010 Dissolution réserve de fluctuation des titres	-800'000.00	0.00	0.00	0.00
	Total changement réserve de fluctuation des titres	-800'000.00	0.00	1'200'000.00	0.00
24	Prélèvement du fonds				
	84010 Prélèvement du fonds (Brunschvig-Fonds)	-24'000.00	-12'000.00	-1'231'745.00	-12'000.00
	Total prélèvement du fonds	-24'000.00	-12'000.00	-1'231'745.00	-12'000.00
	Composition du prélèvement du fonds compte 84010				
	ICZ, charge pour bibliothèque Breslauer (charge comptabilisée au compte 34950)	-12'000.00		0.00	
	Plateforme interreligieuse de Genève (PFIR), Prix du dialogue (charge comptabilisée au compte 37080)	-10'000.00		0.00	
	Part du salaire pour gérance du Verein Doppeltür	-2'000.00		-12'000.00	
	Distribution légat Katz (charge comptabilisée au compte 81001)			-1'219'745.00	
	Total prélèvement du fonds compte 84010	-24'000.00		-1'231'745.00	
25	Charges extraordinaires				
	81001 Charges extraordinaires	0.00	0.00	1'219'745.00	0.00
	Total charges extraordinaires	0.00	0.00	1'219'745.00	0.00
	Composition de la distribution légat Katz compte 81001				
	Distribution à:				
	Communauté Juive de Bienne			24'394.90	
	Communauté Israélite de Fribourg			24'394.90	
	Communauté Israélite de Genève			402'515.85	
	Communauté Israélite de Lausanne et du Canton de Vaud			731'847.00	
	Communauté Israélite du Canton de Neuchâtel			36'592.35	
	Total distribution légat Katz compte 81001			1'219'745.00	

